
Genomförandeplan för implementering av  
de nationella riktlinjerna för missbruks- och beroendevården i 

Kalix Kommun. 
 
 
 
Bakgrund 
Kalix Kommun har blivit utvald av Kommunförbundet att tillsammans med Haparanda utgöra 
en region där implementering av de nationella riktlinjerna ska ske. Kalix Kommun har redan 
hösten 2007 sökt och beviljats medel från länsstyrelsen i syfte att stärka vårdkedjan för tunga 
missbrukare. Projektet sammanfaller med många delar av arbetet med de nationella 
riktlinjerna. Kalix har också sedan tidigare pågående samarbete med kommunerna i östra 
norrbotten som syftar till att gemensamt kunna möta kommuninvånarnas behov. Samarbetet 
ligger både på lednings- och handläggarnivå. Kalix Kommun har även påbörjat samverkan 
med landstingets psykiatri i Kalix, vilket man gjorde i samband med de s.k. 
”Miltonpengarna”.  Förlängningen av samarbetet är att vi i samarbete med landstinget utbildar 
4 st personal i Case Management – som tillsammans ska arbeta med våra gemensamma 
individer som har dubbeldiagnos. I Kalix finns också ett pågående projekt i samverkan mellan 
fyra nämnder (SN, BoG, Kultur- och Fritidsn samt Gymnasienämnd) som handlar om att i 
tidigt skede fånga upp barn och ungdomars problem och avhjälpa dem – Kalix Preventions 
Program. 
Det innebär att Kalix Kommun har förutsättningarna att utveckla missbrukarvården enligt de 
riktlinjer som Kommunförbundet i Norrbotten föreslår. 
Syftet med de Nationella Riktlinjerna är att i verksamheterna förankra evidensbaserade 
metoder, för att upptäcka, åtgärda och behandla risk och missbruk. Riktlinjerna syftar också 
till att stärka samverkan mellan vårdgrannar och de som i sitt dagliga arbete möter personer 
med missbruksproblematik. 
 
Mål för utvecklingsarbetet i Kalix Kommun 
Under våren 2008 har det i kommunen och landstinget upparbetats en gemensam styrgrupp 
för CM-arbetet som verkar för att fånga upp brukarna med dubbeldiagnos. Styrgruppen verkar 
också för att CM-arbetet ska bli ett känt och vedertaget sätt att möta gemensamma brukare 
med dubbeldiagnos.  
Det finns också ett pågående samarbete mellan kommunerna i östra norrbotten där ledning 
från IFO träffas regelbundet. Ett resultat av samarbetet har varit att gemensamt inventera 
missbrukares vårdbehov i östra norrbotten. En annan del av samarbetet är att handläggarna 
från de olika kommunerna har träffats regelbundet för gemensamma erfarenhetsutbyten. 
Kalix Kommun har 2008 påbörjat ett projekt i syfte att stärka vårdkedjan för tunga 
missbrukare. En del av målet i projektet är att snabbare fånga upp kommunens egna 
missbrukare och snabbt kunna erbjuda adekvat vård på hemmaplan. Ett annat av målen är 
också att i samverkan med kommunerna i östra norrbotten möta upp behoven med 
gemensamma insatser. 
 

- Målet för CM-arbetet innebär att i samverkan med landstinget from 2009 kunna börja 
arbetet med att nå ut till de dubbeldiagnoser som har behov av stöd och insatser. 

 
- Samarbetet med kommunerna i östra norrbotten syftar bl.a. till att hitta gemensamt 

arbetssätt att möta missbrukares behov av stöd och insatser. Samt att försöka hitta 



samverkansformer där kommunerna kan nyttja varandras resurser istället för att varje 
kommun bygger upp egna likadana vårdformer. Genom att effektivisera samnyttjande 
kan kommunerna minska sina kostnader för olika vårdinsatser. 

 
- Projektet för att stärka vårdkedjan handlar om att vidareutveckla kommunens egna 

befintliga behandlingshem från att möta de äldre missbrukarna till att möta de yngre 
tunga missbrukarnas vårdbehov. Antal vårdplatser ska öka. Behandlingshemmet ska 
närma sig samarbete med kommunens öppenvård för att skapa en vårdkedja som ger 
missbrukaren snabbare insatser för adekvat vård. Behandlingshemmet ska bygga upp 
ett samarbete med kommunerna i östra norrbotten för att i närheten av missbrukarens 
hemkommun ge vård och behandling. Hela projektet bygger också på att erbjuda 
adekvat vård i enlighet med Socialstyrelsens Nationella riktlinjer för missbruks- och 
beroendevård. 

 
Insatser för att uppnå de lokalt uppsatta målen 
Kalix Kommun har utsett en kontaktperson som har till uppgift att vara en länk mellan de 
lokala utvecklingsarbetet och projektledaren i länet. Det har också utsetts en utbildare i ASI, 
Audit och Dudit för regionen Kalix – Haparanda. En utbildare i MI ska också utses. 
 
Under höstterminen 2008 är målsättningen 
 

- Att formera arbetsgruppen som ska samarbeta i Kalix, Haparanda och Övertorneå. Att 
tillsätta en person som är ansvarig för att samarbetet genomförs. 

 
- Att huvudmännen överenskommer om ansvarsfördelning och undertecknar avtal om 

samverkan för att implementera de nationella riktlinjerna. 
 

 
- Att kontaktpolitiker utses för att tillsammans med projektets kontaktperson hålla 

politiken informerad om projektets utveckling. 
 

 
Under år 2009 tom 2010 
 

- Upprättande av studiecirklar hos personalen inom Individ- och familjeomsorgerna, 
personal på vårdcentraler samt inom vuxenpsykiatrin. Syftet med utbildningen är att 
personal som kommer i kontakt med missbrukare i sin dagliga yrkesutövning ska bli 
bättre på att upptäcka och att i samverkan åtgärda missbruksproblem. Studiematerialet 
är Implementerings och utbildningsstöd Nationella Riktlinjer för missbruks- och 
beroendevård. Utges av Socialstyrelsen. 

 
- Se över och verka för att vårdkedjan stärks. Skapa förutsättningar för samverkan 

mellan aktörerna för att möta upp missbrukares behov av avgiftning och vård. 
Upprättande av rutiner för samverkan med vårdgrannar och övriga stödjande 
verksamheter och rutiner för anknytning till vårdkedjan. 

 
 
- Utbildning i AUDIT, DUDIT, samt MI för personal inom kommun och landsting. 

Utbildning i ASI för de handläggare som arbetar med mer omfattande utredning av 
vårdbehov samt personal som arbetar på behandlingshemmet. 



- Rutiner och riktlinjer upprättas inom socialtjänst och vårdcentral för att upptäcka och 
åtgärda missbruksproblem. 

  
- Utarbeta kontakter med ideella organisationer som möter missbrukare och skapa 

forum för möten och erfarenhetsutbyten. 
 
Grundskolan och gymnasiet tillhör kommunens verksamhetsområde. De flesta börjar sin 
missbrukarkarriär under grundskole- eller gymnasietiden. Många barn och ungdomar 
lever med en förälder som har missbruksproblem. Därför är det av största vikt att skolan 
är med i arbetet för att upprätta rutiner och att utveckla metoder för sin verksamhet, vad 
gäller att förebygga och att upptäcka risk och missbruk. Det kan och bör ske genom 
samarbetet i Kalix Preventions Program. 

 
Utvärdering och Kvalitetssäkring 
Den lokala arbetsgruppen har till uppgift att genomföra implementering av de nationella 
riktlinjerna för missbruks- och beroendevård. Den lokala arbetsgruppen ansvarar för planering 
och upprättande av åtgärdsprogram. De har i uppgift att samverka med olika aktörer som 
berörs av arbetet. De har i uppgift att följa upp hur samverkansarbetet utvecklas.  
 
Arbetsgruppen ska sammanställa de erfarenheter som görs under projektets gång och 
förmedla dessa till utvecklingsansvarig personal. 
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